ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Р.Р.ВРЕДЕНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ЕФИМОВ

Николай Николаевич

ПРОФИЛАКТИКА ВЫВИХОВ ПОСЛЕ РЕВИЗИОННОГО

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА

ПОСРЕДСТВОМ ВЫБОРА ТИПА СОЧЛЕНЕНИЯ ЭНДОПРОТЕЗА

14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

профессор

ТИХИЛОВ Рашид Муртузалиевич

Санкт-Петербург – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………….

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ВЫВИХОВ

ГОЛОВКИ ЭНДОПРОТЕЗА ПОСЛЕ РЕЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ

ПРОФИЛАКТИКИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)…………………….……………

1.1 Эпидемиологические данные…………………………………………

1.2 Факторы риска вывихов……………………………………...……….

1.3 Возможности механической стабилизации сустава………………....

1.3.1 Увеличение диаметра пары трения………………………….

1.3.2 Связанные вкладыши…………………………………………

1.3.3 Системы двойной мобильности……………………………...

1.3.4 Другие варианты стабилизации сустава…………………….

1.4 Резюме………………………………………………………………….

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ……………………

2.1 Структура и общая характеристика исследования………………….

2.2 Сроки наблюдения…………………………………………………….

2.3 Ретроспективно оцениваемые данные………………………………..

2.3.1 Рентгенометрическая оценка………………………………

2.4 Характеристика и сравнение пациентов различных групп

исследования………………………………................................................

2.5 Оценка функциональных результатов……………………………….

2.6 Статистическая обработка…………………………………………….

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ У ПАЦИЕНТОВ

РАЗЛИЧНЫХ ГРУПП ИССЛЕДОВАНИЯ…………………………………….

3.1 Выявленные осложнения реэндопротезирования…...........................

5

13

13

16

25

25

30

34

39

43

45

45

49

50

53

57

63

64

66

66

3

3.1.1 Частота развития осложнений в зависимости от типа

сочленения эндопротеза…………………………………………..

3.1.2 Сроки развития вывихов…………………………………….

3.1.3 Дизайн-специфичные осложнения………………………….

3.2 Функциональные результаты…...…………………………………….

3.3. Обсуждение полученных результатов………………………………

3.3.1 Эффективность различных систем для стабилизации

сустава………………………….........................................................

3.3.2 Сроки развития вывихов и сроки

наблюдения………………………………………………………….

3.3.3 Дизайн-специфичные осложнения…………………………..

3.3.4 Другие осложнения…………………………………………...

3.3.5 Функциональные результаты………………………………...

ГЛАВА 4. ФАКТОРЫ РИСКА ВЫВИХА……………………………………...

4.1 Выявленные факторы риска вывиха головки эндопротеза……........

4.1.1. Весь массив данных………………………………………….

4.1.2 Стандартные несвязанные системы…………………………

4.1.3 Связанные вкладыши………………………………………...

4.1.4 Системы двойной мобильности……………………………..

4.2 Обсуждение факторов риска………………………………………….

4.2.1 Весь массив данных…………………….……………….........

4.2.2 Стандартные несвязанные системы.…………………...........

4.2.3 Связанные вкладыши…………...…………………………….

4.2.4 Системы двойной мобильности..…………………………….

4.3 Разделение ситуаций с низким и высоким рисками вывиха………..

4.4 Эффективность различных типов сочленения эндопротеза в

условиях низкого и высокого риска вывиха…………………………….

66

67

68

74

78

78

81

82

84

87

88

89

89

94

95

98

98

98

103

108

112

114

116

4

ГЛАВА 5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТИПА СОЧЛЕНЕНИЯ

ЭНДОПРОТЕЗА…………………………………………………………….........

5.1 Обоснование рекомендаций…………………………………………..

5.2 Схема рекомендаций и описание ее практического применения…..

5.3 Технические аспекты со стороны вертлужного компонента……….

5.3.1 Замена компонента…………………………………………...

5.3.2 Сохранение компонента……………………………………...

5.4 Технические аспекты со стороны бедренного компонента………...

5.5 Клинические примеры………………………………………………...

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………..

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………………

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………………………………

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………..

118

118

123

128

128

131

134

137

145

150

152

153

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вывихи головки эндопротеза являются частым и трудным для лечения

осложнением тотального эндопротезирования тазобедренного сустава. После

первичного эндопротезирования частота развития данного осложнения варьируется

в пределах 1,7–4,8%, однако в условиях ревизионного эндопротезирования она

значительно выше и составляет 5,1–27% (Мурылев В.Ю., 2009; Шильников В.А. с

соавт., 2016; Yoshimoto K. et al., 2016). Вывихи также являются одной из наиболее

частых причин выполнения ревизионных операций (Gwam C.U. et al., 2017). В

НМИЦ им. Р.Р. Вредена среди реэндопротезирований в срок до 5 лет после

первичной операции 12,5% выполняется по поводу вывихов (Тихилов Р.М. с соавт.,

2014). В свою очередь, среди причин выполнения повторных операций ревизионной

артропластики доля рецидивирующих вывихов еще выше и достигает 35% (Springer

B.D. et al., 2009). При этом с увеличением числа первичных операций и медицинских

учреждений, их выполняющих, с каждым годом возрастает потребность в

ревизионной артропластике тазобедренного сустава (Мурылев В.Ю. с соавт., 2012;

Шубняков И.И. с соавт., 2019; Kurtz S.M. et al., 2014), и при сохранении ранее

представленной частоты вывихов абсолютное число случаев данного осложнения

будет возрастать.

Степень разработанности темы исследования

На вероятность вывиха головки эндопротеза тазобедренного сустава могут

влиять различные факторы, зависящие и не зависящие от хирурга (Ахтямов И.Ф. с

соавт., 2006; Павлов В.В. с соавт., 2016; Ахтямов И.Ф. с соавт., 2019; Carter A.H. et

al., 2011; Wetters N.G. et al., 2013; Jo S. et al., 2015; Yoshimoto K. et al., 2016; Guo L. et

al., 2017). Для механического повышения стабильности искусственного сустава
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предложены такие технические решения, как вкладыши с антилюксационным

козырьком, головки большого диаметра, а также более сложные конструкции –

связанные вкладыши и системы двойной мобильности (Ахтямов И.Ф. с соавт., 2006;

Шильников В.А. с соавт., 2016; Корыткин А.А. с соавт., 2017; Мурылев В.Ю. с

соавт., 2017).

Увеличение диаметра стандартной несвязанной пары трения повышает

стабильность искусственного сустава за счет увеличения амплитуды движений до

межкомпонентного импинджмента и дистанции прыжка головки. Существуют

клинические подтверждения эффективности головок большого диаметра для

профилактики вывихов как при первичном, так и при ревизионном

эндопротезировании (Захарян Н.Г. с соавт., 2008; Amlie E. et al., 2010; Garbuz D.S. et

al., 2012; Мурылев В.Ю. с соавт., 2017), однако повышение диаметра пары трения,

содержащей полиэтилен, может вести к повышению темпа объемного износа

(Тихилов Р.М. с соавт., 2018), а альтернативные пары также имеют свой спектр

недостатков (Даниляк В.В. с соавт., 2015; Мурылев В.Ю. с соавт., 2017).

Модели связанных вкладышей различных производителей различаются по

дизайну, однако принцип их действия в любом случае заключается в удерживании

головки эндопротеза относительно вертлужного компонента с помощью

запирательного механизма. Платой за такое повышение стабильности является

меньшая амплитуда движений до импинджмента шейки бедренного компонента с

краем вкладыша и/или с запирательным кольцом. При возникновении

импинджмента в связанной системе формируется рычаг, приводящий к появлению

расшатывающих и вырывающих усилий на границе вертлужного компонента с

костью, а также к прогрессирующему повреждению полиэтилена и запирательного

механизма (Noble P.C. et al., 2012). Соответственно, после имплантации связанных

вкладышей наблюдается ряд механических осложнений: расшатывание вертлужного

компонента, разобщение вертлужного компонента и вкладыша, повреждение
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запирательного механизма и вывих головки эндопротеза. Результаты использования

таких имплантатов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава по

данным литературы разнятся (Mäkinen T.J. et al., 2016), однако есть сообщения о

развитии асептического расшатывания вертлужного компонента в 9% случаев (Noble

P.C. et al., 2012) и вывихов в 28,9% случаев (Berend K.R. et al., 2005).

Подобные результаты вызвали повышенный интерес к системе двойной

мобильности, совмещающей принципы низкофрикционной артропластики и

повышения стабильности за счет увеличения диаметра пары трения. В мировой

литературе есть сообщения о достаточно успешном применении данной системы при

реэндопротезировании (Mertl P. et al., 2012; Wegrzyn J. et al., 2015; De Martino I. et al.,

2012; Viste А. et al., 2017). Однако к потенциальным недостаткам системы относятся

возможность ускоренного износа полиэтилена и возникновение уникального

осложнения – внутрипротезного вывиха, то есть разобщения меньшей пары трения

(головки и полиэтиленового вкладыша). По данным M. Hamadouche, частота

развития вывихов в большой паре трения составляет 1,9%, но частота развития

внутрипротезного вывиха может достигать 3,9% (Hamadouche M. et al., 2017).

Несмотря на значительное количество представленных в мировой литературе

результатов исследований на тему стабильности тазобедренного сустава после

ревизионного эндопротезирования общепризнанных подходов к выбору того или

иного вида механической стабилизации искусственного сустава не существует, что и

определило цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – оценить эффективность различных типов сочленения

эндопротезов тазобедренного сустава для профилактики вывихов головки при

ревизионном эндопротезировании и обосновать рекомендации по их рациональному

выбору.
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Задачи исследования

1. Оценить факторы, предрасполагающие к возникновению вывихов

головки эндопротеза после ревизионного эндопротезирования тазобедренного

сустава.

2. Выделить группы низкого и высокого риска вывиха головки эндопротеза

после ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава.

3. Провести сравнительный анализ эффективности различных типов

сочленения эндопротезов тазобедренного сустава для профилактики вывихов

головки после ревизионного эндопротезирования у пациентов с низким и высоким

риском вывихов.

4. Оценить влияние выбора типа сочленения эндопротеза тазобедренного

сустава на функциональные результаты ревизионного эндопротезирования.

5. Разработать обоснованные рекомендации по выбору типа сочленения

эндопротеза тазобедренного сустава, направленные на профилактику вывихов.

Научная новизна исследования

1. Впервые на отечественном материале оценены факторы,

предрасполагающие к возникновению вывиха головки эндопротеза после

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава.

2. Предложен оригинальный принцип выделения групп пациентов низкого

и высокого риска вывиха головки эндопротеза после ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава на основе сочетания факторов риска.

3. На отечественном материале получены новые данные о частоте вывихов

после реэндопротезирования тазобедренного сустава с использованием различных

типов сочленения эндопротеза.
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4. Впервые в России выполнен сравнительный анализ функциональных

результатов реэндопротезирования тазобедренного сустава с использованием

различных типов сочленения эндопротеза.

5. На основании анализа собственного клинического материала

сформулированы обоснованные рекомендации по выбору типа сочленения

эндопротеза при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава для

профилактики вывихов головки в послеоперационном периоде.

Практическая значимость работы

1. Выполненный анализ сравнительной эффективности различных типов

сочленения эндопротеза и степени влияния различных факторов риска в условиях

функционирования той или иной системы позволит формировать обоснованные

прогнозы имплантации эндопротезов с различными типами сочленения с точки

зрения послеоперационной стабильности тазобедренного сустава.

2. Учет выявленных клинических сценариев, предполагающих

неоптимальные результаты использования некоторых типов сочленения эндопротеза

тазобедренного сустава, позволит избежать осложнений из-за нерационального

подбора имплантатов при реэндопротезировании.

3. Предложенный принцип разделения случаев реэндопротезирования на

ситуации низкого и высокого риска вывиха позволит реализовать унифицированный

подход к определению показаний для механической стабилизации сустава.

4. Внедрение в практику обоснованной схемы рекомендаций по выбору

типа сочленения эндопротеза позволит снизить частоту развития нестабильности

после реэндопротезирования тазобедренного сустава по различным асептическим

показаниям.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Значимыми факторами риска вывиха после реэндопротезирования

тазобедренного сустава являются: наличие центральной неврологической патологии,

наличие вывихов головки эндопротеза в анамнезе, наличие вертикальной позиции

(>50°) или недостаточной антеверсии (<5°) вертлужного компонента (p<0,05),

выполнение ревизии по поводу вывихов либо при наличии блоковидного спейсера

(p<0,01). Использование различных типов сочленения эндопротеза формирует

разные биомеханические условия, что приводит к изменению значимости тех или

иных факторов риска в зависимости от типа системы.

2. Возможно разграничение случаев реэндопротезирования тазобедренного

сустава на ситуации «низкого» и «высокого» риска вывиха на основании наличия

комбинации двух и более факторов риска из трех следующих: 1) патология

центральной нервной системы, 2) патология отводящего аппарата бедра или наличие

3 и более вмешательств на области сустава в анамнезе, 3) выполнение ревизии по

поводу вывиха или рецидивирующих вывихов, либо при наличии блоковидного

спейсера.

3. Из всех типов сочленений для профилактики вывихов при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава наиболее эффективны компоненты

двойной мобильности. При использовании стандартных несвязанных типов

сочленения эндопротеза целесообразно увеличение диаметра пары трения до 36 мм и

применение вкладышей с антилюксационным козырьком. Связанные вкладыши

могут обеспечивать адекватную профилактику вывихов только в особых

клинических ситуациях.

4. Функциональный статус тазобедренного сустава после

реэндопротезирования значимо не зависит от выбора типа сочленения эндопротеза,

и этот фактор можно не учитывать при выборе меры профилактики вывихов.
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5. Разработанные рекомендации включают пред- и интраоперационную

оценку риска вывиха после ревизии, учитывающую наличие у пациента патологии

центральной нервной системы, количество предшествующих хирургических

вмешательств, состояние отводящего аппарата бедра и интраоперационную

проверку фиксации вертлужного компонента, его размера, и возможности

обеспечения стабильности сустава посредством замены модульных элементов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и положения, выносимые на защиту диссертации, соответствуют формуле

специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия».

Личный вклад автора

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд автора,

основанный на результатах сбора и анализа данных пациентов, перенесших

ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава. Автором самостоятельно

подготовлен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы по теме

диссертационного исследования, осуществлен сбор материала, изучены и

проанализированы данные медицинской документации и рентгенологических

исследований, проведена клиническая оценка функциональных результатов,

сформирована компьютерная база собранных материалов, осуществлена

статистическая обработка полученных данных и интерпретация основных

результатов проведенных исследований, сформулированы выводы и практические

рекомендации, написаны все главы диссертационного исследования и его

автореферат.
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Апробация работы

Материалы исследования доложены на 1268-м заседании научно-практической

секции Ассоциации травматологов-ортопедов Санкт-Петербурга и Ленинградской

области (2017), на съезде Ассоциации травматологов-ортопедов России (АТОР)

(Санкт-Петербург, 2018), на ежегодной научно-практической конференции с

международным участием «Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2018), на

научно-практической конференции «Ревизионное эндопротезирование –

современный взгляд на проблему» (Смоленск, 2019). По материалам диссертации

опубликовано 8 печатных научных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых

научных журналах, входящих в список изданий, рекомендованных ВАК РФ для

публикации научных результатов диссертационных исследований.

Реализация результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ «НМИЦ

травматологии и ортопедии им. Р.Р.Вредена» Минздрава России. Материалы

исследования используются также при обучении на кафедре травматологии и

ортопедии НМИЦ им. Р.Р.Вредена клинических ординаторов, аспирантов и

травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по программам

дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации представлены на 178 страницах. Диссертация состоит

из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, трех

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций,

и списка литературы. Диссертационная работа содержит 20 таблиц и 26 рисунков.

Список литературы включает 209 источник, из них 50 публикаций отечественных

авторов и 159 – зарубежных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ВЫВИХОВ ГОЛОВКИ

ЭНДОПРОТЕЗА ПОСЛЕ РЕЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО

СУСТАВА И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ ПРОФИЛАКТИКИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиологические данные

Тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава является одной из

наиболее часто выполняемых и успешных операций современной медицины. С

момента своего появления и особенно в последние несколько десятилетий

эндопротезирование тазобедренного сустава зарекомендовало себя как надежная и

воспроизводимая хирургическая манипуляция, позволяющая восстановить функцию

нижней конечности, купировать болевой синдром и заметно повысить качество

жизни пациента, страдающего различными заболеваниями и поражениями

тазобедренного сустава. Именно поэтому по данным R. Pivec в мире ежегодно

выполняется более миллиона операций эндопротезирования тазобедренного сустава,

и с каждым годом этот показатель увеличивается (Pivec R. et al., 2012). Например, в

США ожидается увеличение количества выполняемых операций первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава с 293 тысяч в 2010 году до 512 тысяч в

2020 году (Kurtz S.M. et al., 2014). В России по данным отчетов ФГБУ «ЦИТО им.

Н.Н. Приорова» Минздрава России, эндопротезирование тазобедренного сустава

было выполнено в 62194 случаях в 2014 году и в 61224 случаях в 2015 году

(Травматизм, ортопедическая заболеваемость …, 2015; 2016). Регистр


[…]


остеотомированного фрагмента и удлинения конечности потребовалась достаточно

обширная мобилизация проксимального отдела бедра. Несмотря на наличие

признаков только частичного рубцового перерождения средней ягодичной мышцы

без формирования дефектов в зоне прикрепления (тип 2 по классификации M.

Zywiel), выполненный релиз вкупе с двумя предшествовавшими оперативными

вмешательствами на области сустава заставили добавить к рассмотрению второй

фактор риска вывиха – недостаточную мягкотканную стабилизацию. Таким образом,

уже во время операции риск вывиха был оценен как высокий. Ревизия вертлужного

компонента в представленном случае была малотравматичной – полиэтиленовая

чашка была выработана фрезами с сохранением хорошо фиксированной цементной

мантии, в которую был установлен компонент двойной мобильности Biomet

Avantage 54 мм. Остеотомированный фрагмент бедренной кости был укорочен и

фиксирован с помощью 2 винтов и серкляжных швов с низведением большого

вертела более чем на 6 см от исходной позиции. Рентгенограмма сустава после

операции представлена на рисунке 5.5 а. Послеоперационный период в стационаре

прошел без особенностей, к моменту контрольного осмотра через год после

операции осложнения не отмечались. Функция сустава после реабилитации была

оценена как 83 балла по шкале Харриса и 40 баллов по Оксфордской шкале,

удовлетворенность оперативным лечением по ВАШ составила 100 баллов. На

рентгенограмме, выполненной через год после ревизии, можно отметить отсутствие

зон просветления вокруг цементной мантии вертлужного компонента и отсутствие

значимой миграции остеотомированного фрагмента бедра, что на данном сроке

свидетельствует о консолидации (рис. 5.5 б).
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Рис. 5.5. Рентгенограмма правого тазобедренного сустава пациента С. в прямой

проекции: а – в первые сутки после операции; б – через год после операции
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного диссертационного исследования была оценка эффективности

различных типов сочленения эндопротезов тазобедренного сустава для

профилактики вывихов головки при ревизионном эндопротезировании и

обоснование рекомендации по рациональному выбору типов сочленения.

Актуальность темы диссертационной работы обоснована проведенным нами

анализом отечественной и зарубежной литературы по данной теме, а также

подтверждается клиническим опытом отделений НМИЦ им. Р.Р. Вредена,

специализирующихся на хирургии тазобедренного сустава – частота вывихов после

реэндопротезирования остается относительно высокой, и общие представления о

целесообразности профилактики данного осложнения посредством имплантации

того или иного типа сочленения эндопротеза, повышающего стабильность,

отсутствуют.

Для реализации цели нашего исследования предполагалось оценить

результаты ревизионной артропластики с использованием различных типов

сочленения искусственного сустава с точки зрения частоты развития нестабильности

в послеоперационном периоде и имплантат-специфичных осложнений, а также

сформировать массив доступных для анализа зависящих и не зависящих от хирурга

параметров, потенциально способных влиять на вероятность вывихов, для каждого

включенного случая реэндопротезирования. На основании полученных данных

планировалось выявить факторы риска вывиха и оценить эффективность разных

методов механической стабилизации сустава в различных клинических условиях и,

наконец, предложить обоснованную схему рекомендаций по выбору типа

сочленения эндопротеза при ревизионной артропластике тазобедренного сустава.

В соответствии с целью запланированного анализа были сформированы

группы диссертационного исследования из пациентов, перенесших оперативное
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лечение в объеме реэндопротезирования тазобедренного сустава по различным

асептическим показаниям в клинике РНИИТО им. Р.Р. Вредена за период с 2011 по

2017 г. Каждая из четырех групп отражала один из применяемых типов сочленения

эндопротеза. Пациентам группы № 1 были имплантированы стандартные

несвязанные системы с головками диаметром 28–32 мм, то есть своего рода

«стандартный» вариант, не предполагающий профилактику вывихов головки за счет

самого имплантата. Пациентам трех других групп были имплантированы узлы

сочленения эндопротеза, обеспечивающие повышенную механическую

стабилизацию искусственного сустава: стандартные несвязанные системы с

головками больших диаметров (группа № 2), связанные вкладыши (группа № 3) и

компоненты двойной мобильности (группа № 4). Каждый из этих вариантов имеет

свои биомеханические особенности для профилактики вывихов головки, но при этом

несет в себе риск иных осложнений, в том числе уникальных для конкретной

системы. Помимо этого применение перечисленных типов сочленения имеет

технические нюансы, требующие учета в условиях реэндопротезирования.

Для реализации цели диссертационной работы были сформированы пять

взаимосвязанных задач, обоснования и результаты решения которых изложены

далее в тексте заключения.

В ходе решения первой задачи были оценены результаты операций

реэндопротезирования, для каждой из которых был собран массив данных о

различных параметрах, способных, согласно данным литературы, влиять на

стабильность искусственного сустава и доступных ретроспективной оценке. Вывихи

головки эндопротеза во всей выборке наблюдались в 10,6% случаев (53/502). Частота

вывихов была наименьшей в группе компонентов двойной мобильности – 5,2%

(6/115) и наибольшей – в группе связанных вкладышей – 17,2% (16/93). При анализе

влияния различных параметров на результат операции с точки зрения данного

осложнения во всей выборке было установлено, что факторами риска следует
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считать наличие у пациента патологии центральной нервной системы (p<0,05),

наличие вывихов головки эндопротеза в анамнезе (p<0,05), вертикальную позицию

(>50°) или недостаточную антеверсию (<5°) вертлужного компонента (p<0,05), а

также выполнение ревизии по поводу вывихов или рецидивирующих вывихов либо

при наличии блоковидного спейсера (p<0,01). Примечательно, что вклад отдельных

факторов разнился в зависимости от использованного типа сочленения эндопротеза,

так как различные системы формируют различные биомеханические условия

функционирования искусственного сустава.

При проведении анализа стало очевидно, что оценка выделенных параметров

поодиночке не позволяет с должной степенью уверенности говорить о риске вывиха

в послеоперационном периоде ввиду многофакторной природы данного осложнения

и бесперспективна в повседневной клинической практике. Для объективизации и

упрощения предоперационной оценки пациента с целью решения вопроса о

целесообразности механической стабилизации сустава было принято решение

использовать комбинации «хирургонезависимых» факторов, и таким образом была

реализована вторая задача исследования. Среди показаний к операции были

выделены нестабильность сустава и наличие блоковидного спейсера; среди

факторов, свидетельствующих о повреждении мягкотканных стабилизаторов сустава

– признаки патологии отводящего аппарата и наличие трех и более вмешательств в

анамнезе. Отдельно было отмечено наличие патологии центральной нервной

системы в виде энцефалопатии любого генеза. При наличии у пациента двух или

трех из этих факторов выявлено значительное повышение вероятности вывиха в

послеоперационном периоде (p<0,001; OR=3,58; 95% ДИ: 2,0–6,4).

При имеющихся различиях в частоте встречаемости отдельных

прогностических параметров в различных группах исследования подобная оценка

позволила провести более методологически правильное сравнение эффективности

применения различных типов сочленений эндопротеза для профилактики вывихов, в
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чем и заключалась третья задача диссертационного исследования. Было

установлено, что в условиях низкого риска вывиха приемлемая частота

нестабильности наблюдается поле реэндопротезирования с использованием любых

несвязанных типов сочленения (5,9% в группах стандартных несвязанных

имплантатов и 1,9% – в группе двойной мобильности). В условиях высокого риска

вывиха эффективной мерой механической стабилизации сустава можно считать

только системы двойной мобильности – 7,9% вывихов (p<0,01).

При анализе результатов, полученных в ходе решения первых трех задач, у нас

появилась возможность сформировать обоснованные рекомендации по выбору типа

сочленения эндопротеза только с точки зрения профилактики осложнений – в

частности вывихов головки эндопротеза. Однако различные системы допускают

различную амплитуду движений до возникновения импинджмента шейки

бедренного компонента о край вкладыша, что может влиять не только на

стабильность, но и на функциональные возможности сустава. Для того чтобы

выявить клиническую значимость этих различий и определить, необходимо ли их

учитывать при выборе типа сочленения в условиях ревизионной артропластики,

была сформирована четвертая задача исследования. При оценке клинических

результатов лечения 38 пациентов из групп №2, №3 и №4 была отмечена меньшая

амплитуда сгибания в оперированном суставе после имплантации связанных

вкладышей в сравнении со стандартными системами с головками больших

диаметров и компонентами двойной мобильности (p<0,05). Но при этом

отсутствовали статистически значимые различия в функциональном статусе по

шкалам Harris Hip Score и Oxford Hip Score, а также в удовлетворенности пациентов

проведенным оперативным лечением по ВАШ.

Наконец, в ходе решения пятой задачи диссертационного исследования были

сформированы рекомендации по выбору типа сочленения эндопротеза при ревизии в

виде блок-схемы. Предложенные рекомендации основываются на эффективности
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стабилизации сустава с использованием различных систем в условиях низкого и

высокого риска вывиха, рассмотренной в ходе решения третей задачи, а также на

необходимости выполнять ревизию вертлужного компонента по причине его

расшатывания. Последний момент можно считать ключевым для определения

возможности безопасного применения тех или иных видов имплантатов, и с ним

связан ряд нюансов хирургической техники. Помимо этого факт сохранения

вертлужного компонента был определен как фактор риска вывиха в условиях

использования стандартных несвязанных систем и связанных вкладышей, хотя

механизм влияния данного обстоятельства на стабильность сустава неоднозначен.

Проведенная сравнительная оценка эффективности различных типов систем

для профилактики вывихов, основанная на разделении случаев

реэндопротезирования тазобедренного сустава на ситуации высокого и низкого

риска нестабильности, а также предложенные в виде схемы рекомендации по выбору

типа сочленения для профилактики вывихов при ревизионной артропластике по

различным асептическим показаниям являются нашим вкладом в решение

актуальной проблемы послеоперационной нестабильности в соответствии с целью

диссертационного исследования. Основные итоги проведенной работы представлены

далее в выводах и практических рекомендациях.
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ВЫВОДЫ

1. Значимыми факторами риска вывиха после реэндопротезирования

тазобедренного сустава являются: патология центральной нервной системы (p<0,05),

наличие вывихов головки эндопротеза в анамнезе (p<0,05), вертикальная позиция

(>50°) или недостаточная антеверсия (<5°) вертлужного компонента (p<0,05),

выполнение ревизии по поводу вывихов или рецидивирующих вывихов, либо при

наличии блоковидного спейсера (p<0,01)

2. Случаями низкого риска вывиха головки в условиях

реэндопротезированя можно считать ситуации, когда у пациента имеется не более

одного фактора из трех (1 – патология центральной нервной системы, 2 – патология

отводящего аппарата бедра и/или три и более вмешательства в области сустава в

анамнезе, 3 – выполнение ревизии по поводу вывихов или рецидивирующий

вывихов, либо при наличии блоковидного спейсера). Наличие двух или трех

факторов риска у одного пациента является случаем высокого риска вывиха.

3. После выполнения реэндопротезирования тазобедренного сустава в

условиях низкого риска вывиха приемлемая частота нестабильности наблюдается

при использовании любых типов сочленения, кроме связанных систем. В условиях

высокого риска вывиха эффективной мерой механической стабилизации сустава

можно считать только системы двойной мобильности (p<0,01). Имплантация

связанных вкладышей может быть оправдана в случаях выраженной мягкотканной

недостаточности при минимизации вероятности импинджмента.

4. При ревизионном эндопротезировании выбор типа сочленения,

повышающего стабильность тазобедренного сустава, значимо не влияет на

послеоперационный функциональный статус сустава и на удовлетворенность

пациентов лечением, однако имплантация связанных вкладышей приводит к

меньшей амплитуде сгибания бедра (p<0,05).
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5. Разработанные рекомендации включают пред- и интраоперационную

оценку риска вывиха после ревизии, учитывающую наличие у пациента патологии

центральной нервной системы, причину ревизии, количество предшествующих

хирургических вмешательств, состояние отводящего аппарата бедра и

интраоперационную проверку фиксации вертлужного компонента, его размера и

возможности обеспечения стабильности сустава посредством замены модульных

элементов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании операции ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава и в ходе принятия интраоперационных решений следует

разграничивать случаи высокого и низкого риска вывиха в послеоперационном

периоде, основываясь на комбинации факторов, предрасполагающих к вывиху.

2. При ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава с заменой

вертлужного компонента в условиях низкого риска вывиха возможна адекватная

профилактика вывиха головки с использованием стандартных несвязанных типов

сочленения, однако при этом желательно повышать диаметр пары трения до 36 мм и

использовать вкладыши с антилюксационным козырьком.

3. При ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава с

сохранением вертлужного компонента в условиях низкого риска вывиха следует

повысить механическую стабильность эндопротеза путем замены модульных

элементов, желательно с повышением диаметра пары трения до 36 мм. Если же это

не приведет к адекватной интраоперационной стабильности сустава, следует

имплантировать систему двойной мобильности внутрь вертлужного компонента, а

при невозможности последнего варианта – рассмотреть вариант замены компонента.

4. При ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава в

условиях высокого риска вывиха следует отдавать предпочтение системам двойной

мобильности для профилактики нестабильности. Наличие хорошо фиксированного

вертлужного компонента, диаметр которого не позволяет имплантировать в него

систему двойной мобильности, можно считать показанием к ревизии вертлужного

компонента
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