## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Ефимова Николая Николаевича по диссертации «Профилактика вывихов после ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава посредством выбора типа сочленения эндопротеза», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Научное исследование Ефимова Н.Н. посвящено важной и актуальной проблеме в современной ортопедии – профилактике одного из наиболее частых осложнений реэндопротезирования тазобедренного сустава.

В ходе работы над диссертационным исследованием Ефимов Н.Н. зарекомендовал себя образованным, целеустремленным специалистом, способным четко сформулировать цели и задачи работы, определить методологию исследования, проанализировать и адекватно интерпретировать полученные данные.

В процессе работы над диссертацией Ефимов Н.Н. изучил большой объем современных отечественных и зарубежных литературных источников по теме исследования, анализ которых был подробно представлен в первой главе исследования диссертации.

Автор самостоятельно оценил результаты большого числа операций реэндопротезирования тазобедренного сустава, составил базу данных для всестороннего сравнения групп исследования и изучения факторов риска нестабильности, осуществлял осмотр больных с целью оценки функционального статуса сустава, проводил анализ полученных результатов, включая статистическую обработку данных, что подчеркивает значимость и достоверность его научной работы. Также он принимал участие в качестве ассистента в операциях у ряда пациентов, включенных в исследование.

Материалы исследования были доложены на научных конференциях различного уровня, по теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК.

В ходе работы над диссертационным исследованием Ефимов Н.Н. зарекомендовал себя инициативным, ответственным, добросовестным работником, стремящимся к расширению своих знаний и практических навыков.

Ефимов Николай Николаевич является состоявшимся научным работником, а выполненная им диссертационная работа – завершенным научно-квалификационным исследованием, посвященным актуальной и недостаточно изученной проблеме ортопедии, что позволяет считать его достойным ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматологии и ортопедии.

Научный руководитель:

Директор ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России

д.м.н. профессор

Р.М. Тихилов

Докторская диссертация записана по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. профессора Тихилова Р.М. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России

к.м.н.

А.О. Денисов

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

195427, г. Санкт-Петербург,

ул. Академика Байкова, д.8

(812) 670-86-87

E-mail: info@rniito.org

«03» *мфма* 2020 г.